
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:30,  presso l’Aula
Consiliare del Comune di Arborea, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, per deliberare
sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Beltrame Fabrizio P MONTISCI ANTONIO A

Pintus Manuela
Rullo Davide

MEDDA ALBERTO A MARRAS GIOVANNI A

P LASI LUCA

Cenghialta Antonella P SANNA GIUSEPPE A

P
P

ARFELI GIOVANNA P

SIGNOR SANDRO

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   6.

Assume la presidenza la Dott.ssa Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signor Scala Maria Bonaria.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Benini Nicola

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

IL PRESIDENTE

Prima di dare lettura dei punti all’ordine del giorno, rivolge all’assemblea le
comunicazioni relative alle giustificazioni delle assenze presentate dai consiglieri
Montisci, Marras, Pinna, Signor e Medda, in atti.

Successivamente dà lettura dei punti iscritti all’ordine del giorno e passa la parola
all’Assessore Cenghialta che illustra la proposta relativa primo punto in argomento.

PINNA MARCO A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  41   del  29-11-18

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL
15/10/2018, AVENTE AD OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2018/2020 E AL DUP SEMPLIFICATO 2018/2020 - COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA
D'URGENZA (ART. 175 C.4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267).



Tutti gli interventi sono riportati integralmente nel trascrizione allegata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
PREMESSO che la Giunta Comunale in data 15 ottobre 2018, ricorrendo all’art. 42
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha approvato in via d’urgenza la
deliberazione n. 143 del 15/10/2018, immediatamente eseguibile, avente per oggetto:
"VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E AL DUP
SEMPLIFICATO 2018/2020 - COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA
D'URGENZA (ART. 175 C.4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267)”;
RILEVATO che l’articolo 42 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267
prevede la ratifica consiliare delle deliberazioni di variazione di bilancio adottate dalla
Giunta Comunale in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000;
DATO ATTO che la su citata variazione n. 143 del 15/10/2018, scaturiva dalla
richieste di variazione urgente, pervenute dai Responsabili dei Servizi dell’Ente;
RAVVISATI gli estremi di opportunità ed urgenza per l’adozione della deliberazione,
la Giunta Comunale mediante potere surrogatorio ha effettuato la modifica alla
programmazione di bilancio 2018/2020;
VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2018 avente oggetto:
“APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) E
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI
ALLEGATI (ART. 174 T.U.E.L.)”
La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31/12/2017 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e di conseguenza gli
stanziamenti di cassa (competenza + residui) del Bilancio 2018;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 06/07/2018, con la quale veniva
approvato il Rendiconto della gestione 2017.”
la deliberazione del Consiglio Comunale 21 del 06/07/2018 avente per oggetto:
RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 82 DEL 11/05/2018, avente ad oggetto: 1̂
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020;
la deliberazione del Consiglio Comunale 30 del 30/07/2018 avente per oggetto:
VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020,
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2018/2020 -
ART. 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.

CONSIDERATO inoltre che è necessario aggiornare il DUP 2018/2020;
VERIFICATO il permanere ai sensi dell’Art. 193 – comma 1 – del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267, che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il
pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio e, che il fondo di riserva rispetta i
limiti di dotazione previsti dall’art. 166 del D.Lgs. 267/2000;
DATO ATTO che con la presente variazione viene rispettato il principio del vincolo di
finanza pubblica del pareggio di bilancio;
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta
Comunale è stato acquisito il parere favorevole:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 29-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs.-
n. 267/2000;
dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1,-
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, espresso con il Verbale del 13.11.2018, in atti del
P.G. al n. 15738 del 14.11.2018;

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza
per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione della Giunta
Comunale n. 143 del 15/10/2018, avente ad oggetto: "VARIAZIONE N. 3 AL
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2018/2020 E AGGIORNAMENTO DEL
DUP 2018/2020”.

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, commi 1 e 2 del regolamento sulla
disciplina dei controlli:

del Dr. Alessandro Murana, responsabile del servizio interessato sotto il-

profilo della regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 49, 151 e 154 del D. Lgs. 267/2000;

UDITA l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore competente, Sig.ra
Antonella Cenghialta;

Con votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente
esito:

PRESENTI: n. 7
VOTANTI: n. 7
FAVOREVOLI: n. 7
CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0

VISTO l’esito della votazione;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera;

DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la1.
deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 15/10/2018, avente ad oggetto:
"VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E AL DUP
SEMPLIFICATO 2018/2020 - COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA
D'URGENZA (ART. 175 C.4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267)”;
Di DARE ATTO che con la presente variazione viene apportata una apposita2.
variazione al Documento Unico di Programmazione DUP;
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Tesoriere Comunale;3.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 29-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Stante l’urgenza di procedere, con successiva separata votazione a scrutinio palese per
alzata di mano, all’unanimità, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Costituisce parte integrante del presente deliberato la trascrizione integrale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 29-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari  il 06-12-18  con nota Prot. n. 16972 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 1259, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 06-12-18

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.41 DEL 29-11-18

Arborea, li 06-12-18  Il Segretario Comunale
       Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 29-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


